
2011 年 11 月 14 日 

 

株式会社 電通 

ソーシャル・ソリューション局 

スマート・イノベーション推進部 

 

電通スマート・イノベーション セミナー 

「エネルギーと暮らしのリ・デザイン～台頭するスマートビジネスの可能性」 

開催のご案内 

 

急がれる震災復興も背景となって、スマートハウス、スマート家電、電気自動車（ＥＶ）を始

めとする、「スマート関連ビジネス」が新たな成長市場として注目されています。  

住宅、家電、自動車、通信など、多様な産業セクターの連携によって、太陽光発電や蓄電

池などの次世代エネルギーを活用した新たな商品・サービス開発が始まり、この動きは、今

後、教育、医療、健康、食品飲料、など、一見スマートグリッドとは無関係と思われていた業界

へも拡がってゆくと見られています。 

 

 とはいえこれまでの議論には、未来社会の主役である「生活者」の視点が十分反映されて

いるとは言い切れない状況でした。 そこで電通では、エネルギー政策、街づくり、それぞれ

の領域における第一人者をお招きして、今後のエネルギー政策、スマートビジネスの展望、

スマートシティのあり方などについて最新の状況を伺うとともに、生活者視点を踏まえた上で、

エネルギー、まちづくり、商品・サービス、ライフスタイルデザインには何が求められてゆくの

か？について議論を深め、様々な事業化の可能性についての示唆を得ることを目的に、別紙

概要にてセミナーを企画いたしました。 

  

急なご案内となり甚だ恐縮ですが万障お繰り合わせの上ご来場賜りたく、何とぞよろしくお

願い申し上げます。 

 

 なお本セミナーは、弊社が「第 42 回東京モーターショー2011」の主催者テーマ事業である 

「SMART MOBILITY CITY 2011」への企画協力をさせて頂いていることから、展示会のご案

内も兼ねてモーターショーの会場である東京ビッグサイトで実施させて頂く運びとなりました。 

  

ご希望の方は別紙お申込書に必要事項をご記入の上、大変お手数ですが 12 月 1 日（木）

までに本件をご案内させて頂きました弊社担当者にお戻しください。 

 

 



 

 

 

電通スマート・イノベーション セミナー 

「エネルギーと暮らしのリ・デザイン～台頭するスマートビジネスの可能性」 

 

 

 

テーマ： 「エネルギーと暮らしのリ・デザイン～台頭するスマートビジネスの可能性」 

日時：  2011 年 12 月 8日（木）10：30～12：00 （10：15 開場） 

会場：  東京ビッグサイト（東京国際展示場）会議棟 6階 606 会議室 

住所：  〒135-0063 東京都江東区有明 3-21-1 

参加費： 無料（但し、東京モーターショー当日入場券 1500 円が必要となります） 

 

プログラム（予定）： 

◆セッション１： 基調講演 10：30～11：00  

       「エネルギー政策の最新動向とビジネス機会」 

東京工業大学統合研究院 ソリューション研究機構 柏木孝夫教授  

 

◆セッション 2： パネルディスカッション 11：00～12：00 

「エネルギーと暮らしのリ・デザイン～台頭するスマートビジネスの可能性」 

・スマートビジネスへの異業種参入 

・スマートシティ実現に向けた街づくりやモビリティのあり方 

・ライフスタイルのスマート・イノベーション 

 

コーディネーター 

㈱電通 ソーシャル・ソリューション局スマート・イノベーション推進部 

上田康裕 

パネリスト 

・東京工業大学統合研究院 ソリューション研究機構 柏木孝夫教授  

・ユニバーサルデザイン総合研究所 赤池学所長 

・電通総研 ママラボ所長 北風祐子 

   

  

 

 



電通スマート・イノベーション セミナー 

「エネルギーと暮らしのリ・デザイン～台頭するスマートビジネスの可能性」 

 

日時：  2011 年 12 月 8日（木）10：30～12：00 （10：15 開場） 

会場：  東京ビッグサイト（東京国際展示場）会議棟*6 階 606 会議室 

*展示会場を経由せずに、直接お越し頂けます。 

交通：  りんかい線「国際展示場」駅より徒歩約 7分 

ゆりかもめ「国際展示場正門」駅より徒歩約 3分 

 

＜東京ビッグサイト東京国際展示場へのアクセス＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


